
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

NUMERO 50 DEL 07/02/2023 
 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione triennio 2023-2025 CIG: ZD539DA522      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n.  50/SEGR/23 in data 07/02/2023 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione triennio 2023-2025 CIG: ZD539DA522 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 

Vista la legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01/2022 del 10-01-2022 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Segreteria, con decorrenza dal 01-01-2022 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo; 

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 39 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2023/2025; 

• con D.C.C. n. 40 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025; 

• con D.G.C. n. 2 del 13/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2023/2025; 

Richiamata la precedente determinazione n. 95 del 25.05.2020 avente per oggetto: “Affidamento 
incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione triennio 2020-2022 CIG: 
Z9D2D21EA3” con la quale si era affidato il servizio di che trattasi alla ditta Sistema Ambiente Srl 
con sede in Villafranca Piemonte, incarico scaduto il 31.12.2022; 

Considerato che il Comune di Cardè deve individuare il Responsabile esterno del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi degli articoli 2 e 31-33 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, per il 
triennio 2023-2025 e che la nomina è di competenza del datore di lavoro, nella persona del 
Sindaco; 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 –T.U.E.L.; 

- il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008; 

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 

Considerato che: 

- l’art. 32 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, e gli specifici accordi sanciti in sede conferenza 
Stato-Regioni ivi menzionati, disciplinano le capacità ed i requisiti professionali che devono 
possedere i soggetti che possono assumere l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione; 

- presso il Comune di Cardè non vi è alcun dipendente munito dei requisiti necessari per lo 
svolgimento dell’incarico 

- è pertanto necessario affidare l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ricorrendo ad un professionista esterno ai sensi dell’art. 31, comma 4, del D.Lgs. 
n.81/2008; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- è opportuno conferire al professionista da individuarsi un incarico di durata triennale, allo 
scopo di permettere di conseguire un maggior risparmio di spesa e garantire continuità al servizio 
compatibilmente con l’impegno organizzativo degli uffici; 

- in base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio 
professionale di svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, essendo la spesa ad esso collegata, per andamento storico consolidato a bilancio, 
d’importo ampiamente inferiore a € 40.000,00, pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 5.000 euro permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Dato atto che si è proceduto al confronto di preventivi di cui alle offerte, di seguito indicate: 

1. Ditta STING STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA di Paola COSTA, con sede in 
Saluzzo (CN) Via Bagni 1/a, acquisita al prot. n. 135 del 10.01.2023; 

2. Ditta SISTEMA AMBIENTE SRL con sede in Villafranca Piemonte (TO) Via 
Circonvallazione, 31 acquisita al prot. n. 149 del 10.01.2023; 

3. Ditta STUDIO 626 di Rolfo D.ssa Elena, con sede in Pinerolo (TO), acquisita al prot. n. 263 
del 16.01.2023: 

4. Ditta ECOLAV SERVICE SRL con sede in Carmagnola (TO), acquisita al prot. n. 399 del 
20/1/2023; 

Considerato che l’offerta formulata dalla Ditta STING STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA 
CAMISASSI-MORIONDO-ROCCA, con sede in Saluzzo (CN) Via Bagni 1/a, Codice Fiscale e   

Partita IVA: 02630960041 per gli anni 2023-2025, pari ad € 1.000,00 anno oltre INARCASSA 4% 
e I.V.A. 22%, risulta la più vantaggiosa economicamente e quella maggiormente conforme alle 
esigenze di codesta Amministrazione; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

DETERMINA 

 
1. Di contrarre con un operatore economico privato, da individuarsi secondo le forme e i criteri 
indicati nella successiva parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nel Comune di Cardè per il triennio 2023-
2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG***; 

3. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, nella persona del sottoscritto Responsabile di Servizio, dando contestualmente atto 
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art 6 bis L 241/1990; 

4. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, a seguito di confronto di preventivi; 

5. Di affidare al Ditta STING STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA CAMISASSI-
MORIONDO-ROCCA, con sede in Saluzzo (CN) Via Bagni 1/a Codice Fiscale e Partita 
IVA: 02630960041 per gli anni 2023-2025, per l’importo di € 1.000,00/anno oltre INARCASSA 
4% e  I.V.A .22%; 

6. Di assumere il relativo impegno di spesa come segue: 

CIG Area Anno Impegno Codice 
Voce 

bilancio 
Piano finanziario Importo creditore 

ZD539DA522 Amm. 
2023 
2024 
2025 

85 01.02.1. 140-45-1 U.1.03.02.11.999 
€ 1.268,80 
€ 1.268,80 
€ 1.268,80 

STING 
STUDIO 

ASSOCIATO 
DI 

INGEGNERIA 
CAMISASSI 
MORIONDO 

ROCCA 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136; 

1. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo 
pretorio online e sul sito web nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

°°°000°°° 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:Dr.ssa GRIOTTO Laura 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


